

세출예산사업명세서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌진흥과		3,047,602	3,003,939	43,663
	국 도 시	311,840 87,849 2,647,913		
농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)		2,841,830	2,806,266	35,564
	국 도 시	311,840 87,849 2,442,141		
농촌 지도기반 조성		453,501	323,248	130,253
	국 시	28,460 425,041		
지도공무원 역량개발교육(변화관리리더)		1,200	0	1,200
	국 시	600 600		
202 여비		1,200	0	1,200
	국 시	600 600		
01 국내여비		1,200	0	1,200
○ 지도공무원 역량개발교육(변화관리리더) 1,200,000원 * 1명		1,200		
	국 시	600 600		
지도공무원 전문능력개발활동지원		8,620	7,200	1,420
	국 시	4,310 4,310		
202 여비		8,620	7,200	1,420
	국 시	4,310 4,310		
01 국내여비		8,620	7,200	1,420
○ 지도공무원 전문능력개발 교육 172,400원 * 20명 * 2.5회		8,620		
	국 시	4,310 4,310		
현장 기술지도 활동지원(농업산학협동심의회 운영)		1,600	1,600	0
	국 시	700 900		
201 일반운영비		1,600	1,600	0
	국 시	700 900		
01 사무관리비		1,600	1,600	0
○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당 100,000원 * 14명 * 1회		1,400		
	국 시	700 700		
○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당(추가) 100,000원 * 2명 * 1회		200		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	현장 기술지도 활동지원(농촌진흥사업 활력화 지원)	27,726	26,754	972
	국 시	2,850 24,876		
	101 인건비	22,726	21,754	972
	국 시	2,850 19,876		
	04 기간제근로자등보수	22,726	21,754	972
	○ 농업기술상담원	22,726		
	○ 인부임 73,280원 * 1명 * 5일 * 46주	16,855		
	국 시	2,850 14,005		
	○ 주휴수당 73,280원 * 1명 * 46주	3,371		
	○ 사회보험료 2,500,000원 * 1식	2,500		
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	02 공공운영비	5,000	5,000	0
	○ 시설장비유지비	5,000		
	○ 농업인교육관 청소용역 및 수리 625,000원 * 2종 * 4회	5,000		
	농업인 상담소 지원	87,502	80,265	7,237
	101 인건비	73,742	65,805	7,937
	04 기간제근로자등보수	73,742	65,805	7,937
	○ 농업인상담소 업무보조(돌산)	24,581		
	○ 인부임 73,280원 * 1명 * 5일 * 46주	16,855		
	○ 주휴수당 73,280원 * 1명 * 46주	3,371		
	○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 1명 * 6일 * 46주	1,855		
	○ 사회보험료 2,500,000원 * 1명	2,500		
	○ 농업인상담소 업무보조(중부·서부)	49,161		
	○ 인부임 73,280원 * 2명 * 5일 * 46주	33,709		
	○ 주휴수당 73,280원 * 2명 * 46주	6,742		
	○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 2명 * 6일 * 46주	3,710		
	○ 사회보험료 2,500,000원 * 2명	5,000		
	201 일반운영비	13,760	13,460	300
	01 사무관리비	12,260	11,960	300
	○ 일반수용비	12,260		
	○ 농업인 상담소 운영 물품 구입 500,000원 * 3회 * 6개소	9,000		
	○ 농업인상담소 정수기 관리 서비스 이용료 35,000원 * 12개월 * 3개소	1,260		
	○ 농업인상담소 간판 및 현황판 제작(돌산, 중부) 1,000,000원 * 2개소	2,000		
	02 공공운영비	1,500	1,500	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농업인상담소 시설 유지관리비 500,000원 * 3개소	1,500		
			새기술 경영정보 네트워크 구축	11,000	9,960	1,040
			201 일반운영비	10,000	8,000	2,000
			01 사무관리비	10,000	8,000	2,000
			○ 일반수용비	10,000		
			○ 농촌진흥사업 결과평가회 자료 제작 10,000원 * 1종 * 300부	3,000		
			○ 농촌진흥사업 계획서 및 보고서 제작 25,000원 * 2종 * 120부	6,000		
			○ 농촌진흥사업 운영물품 구입 50,000원 * 10종 * 2회	1,000		
			301 일반보전금	1,000	1,960	△960
			09 행사실비지원금	1,000	1,960	△960
			○ 도단위 농촌진흥사업 평가회 및 세미나 참석 농업인 여비 50,000원 * 20명	1,000		
			시민과 함께하는 농촌체험장 조성 및 운영	190,893	102,519	88,374
			101 인건비	57,891	56,025	1,866
			04 기간제근로자등보수	57,891	56,025	1,866
			○ 농촌체험장 조성 및 운영	27,811		
			○ 인부임 73,280원 * 1명 * 5일 * 52주	19,053		
			○ 주휴수당 73,280원 * 1명 * 52주	3,811		
			○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 1명 * 6일 * 52주	2,097		
			○ 사회보험료 2,850,000원 * 1식	2,850		
			○ 아열대작목시험포 관리 기술 인부	24,581		
			○ 인부임 73,280원 * 1명 * 5일 * 46주	16,855		
			○ 주휴수당 73,280원 * 1명 * 46주	3,371		
			○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 1명 * 6일 * 46주	1,855		
			○ 사회보험료 2,500,000원 * 1식	2,500		
			○ 농촌체험장 잡초채거 일시사역 인부임	5,499		
			○ 인부임 73,280원 * 6명 * 10일	4,397		
			○ 생활임금 6,720원 * 6명 * 10일	404		
			○ 산재보험료 26,818,560원 * 2.6%	698		
			201 일반운영비	53,170	38,994	14,176
			01 사무관리비	6,000	4,000	2,000
			○ 일반수용비	6,000		
			○ 농촌체험장 운영 물품 구입 200,000원 * 5종 * 3회	3,000		
			○ 홍보용 리플릿 제작 1,000원 * 3,000매	3,000		
			02 공공운영비	47,170	34,994	12,176

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 공공요금 및 제세	6,000		
	○ 농촌체험장 운영 전기요금 			

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 부모님과 함께 하는 어린이 원예교실 교육 재료비 160,000원 * 8중 * 5회	6,400		
			○ 실버세대 녹색체험 원예교실 교육 재료비 160,000원 * 8중 * 5회	6,400		
			301 일반보전금	1,200	1,200	0
			12 기타보상금	1,200	1,200	0
			○ 도시민 녹색 체험프로그램 운영 강사수당	1,200		
			○ 기본료 80,000원 * 2명 * 1시간 * 5회	800		
			○ 초과료 40,000원 * 2명 * 1시간 * 5회	400		
			학교 도시농부 자투리 텃밭 운영	10,800	10,800	0
			206 재료비	6,000	6,000	0
			01 재료비	6,000	6,000	0
			○ 운영 재료비 120,000원 * 5개교 * 5중 * 2회	6,000		
			301 일반보전금	4,800	4,800	0
			12 기타보상금	4,800	4,800	0
			○ 학교 도시농부 자투리 텃밭 운영 강사 수당	4,800		
			○ 기본료 80,000원 * 2명 * 5개교 * 1시간 * 4회	3,200		
			○ 초과료 40,000원 * 2명 * 5개교 * 1시간 * 4회	1,600		
			원예활동 전문가 활용 도시농업 시범	30,000	50,000	△20,000
			307 민간이전	30,000	30,000	0
			02 민간경상사업보조	30,000	30,000	0
			○ 원예활동 전문가 활용 도시농업 시범 30,000,000원 * 1개소	30,000		
			선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리	30,000	0	30,000
			401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
			01 시설비	29,676	0	29,676
			○ 선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
			03 시설부대비	324	0	324
			○ 선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리 30,000,000원 * 1.08/100	324		
			식물활용 그린 스쿨 오피스 조성 기술 시범	40,000	0	40,000
			국 시	20,000 20,000		
			402 민간자본이전	40,000	0	40,000
			국 시	20,000 20,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000
			○ 식물 활용 그린 스쿨 · 오피스 조성 기술 시 범 20,000,000원 * 2개소	40,000		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 20,000 시 20,000		
		농업인재 양성		685,521	579,078	106,443
			국 도 시	129,380 52,090 504,051		
		학습단체 육성		24,050	24,050	0
		201 일반운영비		9,200	9,200	0
		01 사무관리비		9,200	9,200	0
		○ 일반수용비		1,400		
		○ 농촌지도자 양성교육 현수막 등 운영물품 구입 70,000원 * 10개회 * 2회		1,400		
		○ 임차료		7,800		
		○ 농촌지도자회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 10대 * 1일		6,000		
		○ 전국 농촌지도자대회 참가 차량 임차 600,000원 * 1대 * 3일		1,800		
		206 재료비		1,500	1,500	0
		01 재료비		1,500	1,500	0
		○ 품목연구회 봉사 및 홍보활동 재료비 5,000원 * 300명		1,500		
		301 일반보전금		13,350	13,350	0
		09 행사실비지원금		13,350	13,350	0
		○ 학습단체 중앙·도단위교육 참석자 실비보상 50,000원 * 15명 * 3일		2,250		
		○ 도단위 농촌지도자대회 참석자 실비보상 26,250원 * 40명 * 6개회		6,300		
		○ 농촌지도자회 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 40명 * 6개회		4,800		
		농촌지도자 양성교육		7,600	7,600	0
			국 시	800 6,800		
		301 일반보전금		7,600	7,600	0
			국 시	800 6,800		
		09 행사실비지원금		7,600	7,600	0
		○ 농촌지도자 양성교육 참석자 급식비 8,000원 * 200명		1,600		
			국 시	800 800		
		○ 농촌지도자회 전문역량 개발교육 참석자 급식비 8,000원 * 250명 * 3회		6,000		
		농촌지도자회 신문 우송료 지원		25,200	25,200	0
			도 시	3,780 21,420		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	25,200	25,200	0
				도 3,780		
				시 21,420		
			01 사무관리비	25,200	25,200	0
			○ 일반수용비	25,200		
			○ 농촌지도자회 신문 구독료 지원 60,000원 * 420명 * 1년	25,200		
				도 3,780		
				시 21,420		
			선도농업인 선진농업 연수	9,600	4,320	5,280
				도 2,160		
				시 7,440		
			307 민간이전	9,600	4,320	5,280
				도 2,160		
				시 7,440		
			02 민간경상사업보조	9,600	4,320	5,280
			○ 선도농업인 선진농업 연수 4,000,000원 * 3명 * 80%	9,600		
				도 2,160		
				시 7,440		
			농촌지도자회원 전국대회 참여 및 교육 지원	5,000	3,600	1,400
				도 1,000		
				시 4,000		
			301 일반보전금	5,000	3,600	1,400
				도 1,000		
				시 4,000		
			09 행사실비지원금	5,000	3,600	1,400
			○ 농촌지도자회원 전국대회 참석자 실비보상 125,000원 * 40명 * 1회	5,000		
				도 1,000		
				시 4,000		
			농업인 학습단체 한마음대회	20,000	0	20,000
			307 민간이전	20,000	0	20,000
			04 민간행사사업보조	20,000	0	20,000
			○ 제19회 농업인학습단체 한마음대회 행사 20,000,000원 * 1식	20,000		
			품목별 농업인 연구모임 육성	4,000	3,200	800
				국 2,000		
				시 2,000		
			201 일반운영비	4,000	3,200	800
				국 2,000		
				시 2,000		
			01 사무관리비	4,000	3,200	800
			○ 임차료	4,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목농업인연구회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 5개회 * 1일 	3,000		
			국	1,600		
			시	1,400		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목농업인연구회 운영 소모품 구입 20,000원 * 10종 * 5회 	1,000		
			국	400		
			시	600		
			품목별 농업인 연구모임 육성 운영	8,920	8,800	120
			201 일반운영비	720	720	0
			01 사무관리비	720	720	0
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 	720		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목농업인연구회 과제교육 현수막 제작 60,000원 * 5개회 * 1회 	300		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목농업인연구회 운영 소모품 구입 14,000원 * 10종 * 3회 	420		
			301 일반보전금	8,200	8,080	120
			09 행사실비지원금	8,200	8,080	120
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실비 보상 20,000원 * 194명 * 1회 	3,880		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목농업인연구회 과제교육 참석자 급식비 8,000원 * 180명 * 3회 	4,320		
			우수 농업인연구회 인센티브 사업지원	5,000	5,000	0
			206 재료비	5,000	5,000	0
			01 재료비	5,000	5,000	0
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 우수 농업인연구회 인센티브 지원 재료구입 5,000,000원 * 1식 	5,000		
			농업기술전문교육	24,000	20,000	4,000
			국	12,000		
			시	12,000		
			201 일반운영비	24,000	20,000	4,000
			국	12,000		
			시	12,000		
			01 사무관리비	24,000	20,000	4,000
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 	24,000		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업기술 품목 전문교육 교재 제작 11,000원 * 1,000부 	11,000		
			국	5,500		
			시	5,500		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작 11,000원 * 1,000부 	11,000		
			국	5,500		
			시	5,500		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업기술 전문교육 운영물품 구입 2,000,000원 * 1식 	2,000		
			국	1,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,000		
	농업기술전문교육 운영	20,328	20,400	△72
	202 여비	3,400	3,400	0
	01 국내여비	3,400	3,400	0
	○ 새해 농업인 실용교육 중앙, 도단위 교관반 교육 85,000원 * 20명 * 2일	3,400		
	301 일반보전금	16,928	17,000	△72
	09 행사실비지원금	12,728	12,800	△72
	○ 새해 농업인 실용교육 참석자 급식비 8,000원 * 1,000명	8,000		
	○ 품목 전문교육 참석자 급식비 8,000원 * 341명	2,728		
	○ 중앙, 도단위 농업인교육 참석자 실비보상 50,000원 * 20명 * 2일	2,000		
	12 기타보상금	4,200	4,200	0
	○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당 ○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 6회 ○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 6회	1,860 900 960		
	○ 품목 전문교육 강사수당 ○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 6회 ○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 6회	2,340 900 1,440		
	여름철 현장 영농기술교육	12,350	12,350	0
	201 일반운영비	7,850	7,850	0
	01 사무관리비	7,850	7,850	0
	○ 일반수용비	7,850		
	○ 교재 제작 3,500원 * 1,500부	5,250		
	○ 운영물품 구입 60,000원 * 20종	1,200		
	○ 현수막 제작 70,000원 * 20매	1,400		
	301 일반보전금	4,500	4,500	0
	09 행사실비지원금	4,500	4,500	0
	○ 여름철 현장 영농기술교육 참석자 간식비 3,000원 * 1,500명	4,500		
	농업인대학 운영	16,000	20,000	△4,000
	국	8,000		
	시	8,000		
	201 일반운영비	14,800	16,000	△1,200
		7,400		
		7,400		
	01 사무관리비	14,800	16,000	△1,200
	○ 일반수용비	10,000		
	○ 농업인대학 운영 교육교재 제작 25,000원 * 80명 * 4종	8,000		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인대학 운영 소모품 구입 50,000원 * 10종 * 4회 ○ 임차료 <ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인대학 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 2대 * 4회 	국 4,000 시 4,000 국 2,000 시 1,000 시 1,000 4,800 4,800 국 2,400 시 2,400		
	206 재료비	1,200	4,000	△2,800
		600		
		600		
	01 재료비	1,200	4,000	△2,800
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인대학 실습교육 재료구입 1,200,000원 * 1식 	1,200		
		600		
		600		
	농업인대학 운영 지원	30,660	30,660	0
	202 여비	1,020	1,020	0
	01 국내여비	1,020	1,020	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인대학 교관 역량강화 벤치마킹 여비 85,000원 * 6명 * 2회 	1,020		
	301 일반보전금	29,640	29,640	0
	09 행사실비지원금	4,800	4,800	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인대학 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 80명 * 3회 	4,800		
	12 기타보상금	24,840	24,840	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인대학 교육 강사수당(전문강사) ○ 기본료 150,000원 * 4명 * 1시간 * 23회 ○ 초과료 80,000원 * 2명 * 3시간 * 23회 	24,840 13,800 11,040		
	농업인대학 학습동아리 운영	16,280	16,280	0
	201 일반운영비	3,800	3,800	0
	01 사무관리비	3,800	3,800	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 ○ 학습동아리 운영 물품 구입 35,000원 * 20종 * 2회 	1,400 1,400		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 임차료 ○ 학습동아리 현지연찬교육 차량 등 임차 600,000원 * 4대 * 1회 	2,400 2,400		
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 학습동아리 운영 재료비 10,000원 * 25명 * 4개 반 * 2회	2,000		
			301 일반보전금	10,480	10,480	0
			09 행사실비지원금	4,000	4,000	0
			○ 학습동아리 벤치마킹 참석자 실비보상 20,000원 * 25명 * 4개 반 * 2회	4,000		
			12 기타보상금	6,480	6,480	0
			○ 학습동아리 운영 강사수당	6,480		
			○ 기본료 150,000원 * 2명 * 4개 반 * 3회	3,600		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 4개 반 * 3회	2,880		
			지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅	12,500	12,500	0
			도	3,750		
			시	8,750		
			201 일반운영비	650	650	0
			도	195		
			시	455		
			01 사무관리비	650	650	0
			○ 일반수용비	650		
			○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅 현수막 제작 60,000원 * 5개소	300		
			도	90		
			시	210		
			○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅 운영물품 구입 35,000원 * 10종	350		
			도	105		
			시	245		
			206 재료비	5,000	5,000	0
			도	1,500		
			시	3,500		
			01 재료비	5,000	5,000	0
			○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 재 료 구입 1,000,000원 * 5개소	5,000		
			도	1,500		
			시	3,500		
			301 일반보전금	6,850	6,850	0
			도	2,055		
			시	4,795		
			09 행사실비지원금	2,200	2,200	0
			○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참 석자 실비보상 20,000원 * 10명 * 5개소	1,000		
			도	300		
			시	700		
			○ 지역특화작목 신기술 실용화 현장 컨설팅 선 진지 견학 참석자 실비보상 40,000원 * 30명	1,200		
			도	360		
			시	840		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		12 기타보상금		4,650	4,650	0
		○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강 사수당(전문 컨설턴트)		4,650		
		○ 기본료 150,000원 * 3회 * 1시간 * 5개소		2,250		
			도	675		
			시	1,575		
		○ 초과료 80,000원 * 2회 * 3시간 * 5개소		2,400		
			도	720		
			시	1,680		
		청년4-H 현장 적용기술 지원사업		20,000	0	20,000
			도	6,000		
			시	14,000		
		307 민간이전		20,000	0	20,000
			도	6,000		
			시	14,000		
		02 민간경상사업보조		20,000	0	20,000
		○ 청년4-H 현장 적용기술 지원사업		20,000		
		20,000,000원 * 1개소				
			도	6,000		
			시	14,000		
		4-H 중앙대회 참여 및 교육지원		13,000	13,000	0
			도	3,900		
			시	9,100		
		307 민간이전		13,000	13,000	0
			도	3,900		
			시	9,100		
		02 민간경상사업보조		13,000	13,000	0
		○ 4-H 중앙대회 참여 및 교육지원		13,000		
		13,000,000원 * 1개회				
			도	3,900		
			시	9,100		
		4-H회 교육행사		10,000	10,000	0
		307 민간이전		10,000	10,000	0
		02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
		○ 4-H회 교육행사 10,000,000원 * 1식		10,000		
		4-H회 양성교육		1,160	1,040	120
			국	580		
			시	580		
		301 일반보전금		1,160	1,040	120
			국	580		
			시	580		
		09 행사실비지원금		1,160	1,040	120
		○ 4-H연합회 양성교육 참석자 급식비		1,160		
		8,000원 * 145명 * 1회				
			국	580		
			시	580		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	4-H회 양성교육 지원	3,700	3,700	0
	201 일반운영비	1,200	1,200	0
	01 사무관리비	1,200	1,200	0
	○ 중앙, 도단위 교육 참석 차량 임차 600,000원 * 1대 * 2회	1,200		
	206 재료비	1,500	1,500	0
	01 재료비	1,500	1,500	0
	○ 4-H연합회 봉사활동 재료비 3,000원 * 500명	1,500		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	09 행사실비지원금	1,000	1,000	0
	○ 4-H회 봉사활동 참석자 급식비 8,000원 * 25명 * 5개교	1,000		
	학교 4-H 그린프로그램 운영	13,750	9,250	4,500
	201 일반운영비	250	250	0
	01 사무관리비	250	250	0
	○ 일반수용비	250		
	○ 학교 4-H 그린프로그램 현수막 제작 50,000원 * 5개교 * 1회	250		
	206 재료비	13,500	9,000	4,500
	01 재료비	13,500	9,000	4,500
	○ 학교 4-H 그린프로그램 교육 재료비 15,000원 * 20명 * 5개교 * 9회	13,500		
	4-H회 농업기술정보 제공 지원	10,000	6,900	3,100
		도 시 8,500		
	201 일반운영비	10,000	6,900	3,100
		도 시 8,500		
	01 사무관리비	10,000	6,900	3,100
	○ 일반수용비	10,000		
	○ 4-H회 농업기술정보지 구독료 지원 50,000원 * 200부 * 1년	10,000		
		도 시 8,500		
	농기계 임대사업	121,123	117,028	4,095
	201 일반운영비	57,523	43,828	13,695
	01 사무관리비	7,332	3,420	3,912
	○ 일반수용비	3,200		
	○ 농기계 임대사무실 운영 소모품 구입 20,000원 * 40종 * 4회	3,200		
	○ 운영수당	1,200		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 임대사업 운영위원회 참석수당 100,000원 * 6명 * 2회 	1,200		
			○ 임차료	882		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 임대사무실 전기냉온수기, 공기청정기 임대료 73,500원 * 12월 	882		
			○ 피복비	450		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 임대사업소 운영원 피복비 150,000원 * 3명 * 1회 	450		
			○ 위탁교육비	1,600		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 건설기계 자격증 취득을 위한 위탁 교육비 400,000원 * 2종 * 2명 	1,600		
		02 공공운영비		50,191	40,408	9,783
			○ 공공요금 및 제세	19,800		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 임대 민원처리용 휴대폰 사용료 70,000원 * 12월 	840		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 사무실 및 농기계 교육훈련관 인터넷 사용료 80,000원 * 12개월 	960		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 임대 농기계 및 승강기 보험료 180,000원 * 100대 	18,000		
			○ 연료비	4,551		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 임대농기계 유류 구입 <ul style="list-style-type: none"> - 경 유 1,435원 * 60L * 15대 * 2회 - 휘발유 1,640원 * 10L * 30대 * 4회 	4,551 2,583 1,968		
			○ 시설장비유지비	25,840		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 장비 유지관리비 200,000원 * 110대 	22,000		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 임대사업소 화물승강기 유지보수비 170,000원 * 12개월 	2,040		
			<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 세차 폐수배출시설 운영비 150,000원 * 12개월 	1,800		
		206 재료비		3,600	3,200	400
		01 재료비		3,600	3,200	400
		<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 임대기종 소모품 구입 20,000원 * 90대 * 2회 	3,600			
		401 시설비및부대비		60,000	70,000	△ 10,000
		01 시설비		59,460	69,370	△ 9,910
		<ul style="list-style-type: none"> ○ 임대농기계 보관시설 개선 공사 60,000,000원 * 99.10/100 	59,460			
		03 시설부대비		540	630	△ 90
		<ul style="list-style-type: none"> ○ 임대농기계 보관시설 개선 공사 60,000,000원 * 0.90/100 	540			
		농기계 임대사업용 농기계 구입		12,500	0	12,500
		405 자산취득비		12,500	0	12,500
		01 자산및물품취득비		12,500	0	12,500

단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감		
				○ 임대사업용 농기계 구입		12,500				
				○ 퇴비살포기(차량탑재형)						
						12,500,000원 * 1대		12,500		
				농업기계 현장실무교육				12,000	12,000	0
					국	6,000				
					시	6,000				
				201 일반운영비				5,430	6,120	△690
					국	2,715				
					시	2,715				
				01 사무관리비				5,430	6,120	△690
				○ 일반수용비				4,480		
				○ 농기계 현장실무교육 현수막 제작						
						60,000원 * 10회		600		
					국			300		
					시			300		
				○ 농기계 현장실무교육 교제제작 및 물품 구입						
						24,250원 * 16종 * 10회		3,880		
					국			1,940		
					시			1,940		
				○ 임차료				950		
○ 농기계 안전교육 실습포장 임차										
		950,000원 * 1개소		950						
	국			475						
	시			475						
301 일반보전금				6,570	5,880	690				
	국			3,285						
	시			3,285						
09 행사실비지원금				720	1,200	△480				
○ 농기계 순회수리교육 참석자 급식비										
		8,000원 * 15명 * 6개마을		720						
	국			360						
	시			360						
12 기타보상금				5,850	4,680	1,170				
○ 농기계 안전교육 강사수당				5,850						
○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 1명 * 15회				2,250						
	국			1,125						
	시			1,125						
○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 1명 * 15회				3,600						
	국			1,800						
	시			1,800						
스마트 농기계 활용 교육				26,800	25,200	1,600				
307 민간이전				26,800	25,200	1,600				
12 민간인위탁교육비				26,800	25,200	1,600				
○ 농업용 드론 자격증 취득 교육지원										
		2,000,000원 * 12명 * 70%		16,800						
○ 소형건설기계 면허 취득 교육지원										
		400,000원 * 50명 * 50%		10,000						

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농업인재 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	주산지 일관기계화 지원	200,000	0	200,000
		국 도 시		
		100,000 30,000 70,000		
	405 자산취득비	200,000	0	200,000
		국 도 시		
		100,000 30,000 70,000		
	01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
	○ 작물별 일관기계화 농기계 구입 200,000,000원 * 1식	200,000		
		국 도 시		
		100,000 30,000 70,000		
	농촌생활개선	423,452	499,776	△ 76,324
		국 도 시		
		25,000 7,759 390,693		
	농촌여성 조직 활성화 및 전문교육	107,180	146,680	△ 39,500
	201 일반운영비	15,030	15,030	0
	01 사무관리비	13,140	13,140	0
	○ 일반수용비	5,940		
	○ 농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 현수막 제작 70,000원 * 12회	840		
	○ 생활과학 실습교육장 운영 물품 구입 100,000원 * 7종 * 3회	2,100		
	○ 농촌생활 문화교육 운영 물품 구입 100,000원 * 5종 * 5회	2,500		
	○ 생활개선회 소모임 활성화교육 운영 물품 구입 100,000원 * 5종	500		
	○ 임차료	7,200		
	○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차(도단위) 600,000원 * 2대 * 2일	2,400		
	○ 생활개선회 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 6대 * 1일	3,600		
	○ 분과별 모임체 현지연찬교육 차량 임차 600,000원 * 2대 * 1일	1,200		
	02 공공운영비	1,890	1,890	0
	○ 연료비	1,890		
	○ 농산물가공교육장 연료 구입 42,000원 * 5통 * 9월	1,890		
	202 여비	850	850	0
	01 국내여비	850	850	0
	○ 농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 인솔 여 비 85,000원 * 2명 * 5회	850		
	206 재료비	32,720	32,720	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	32,720	32,720	0
			○ 분과별 모임체 과제교육 재료비 100,000원 * 2개 회 * 10회	2,000		
			○ 시·읍면생활개선회 과제교육 재료비 12,000원 * 40명 * 7개 회 * 2회	6,720		
			○ 농촌생활문화 교육 재료비 30,000원 * 20명 * 20회	12,000		
			○ 생활개선회 소모임 활성화 교육 재료비 10,000원 * 20명 * 60회	12,000		
			301 일반보전금	58,080	58,080	0
			09 행사실비지원금	23,280	23,280	0
			○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 참석자 급식보상 8,000원 * 200명 * 2회	3,200		
			○ 읍면생활개선회 과제교육 참석자 급식비 8,000원 * 400명 * 2회	6,400		
			○ 분과별 모임체 과제교육 참석자 급식비 8,000원 * 40명 * 2개 회 * 2회	1,280		
			○ 생활개선회 한마음대회(도) 참석자 실비보상 50,000원 * 40명 * 2일	4,000		
			○ 읍면생활개선회 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 40명 * 6회	4,800		
			○ 분과별 모임체 현지연찬교육 참석자 실비보상 20,000원 * 40명 * 2회	1,600		
			○ 농촌생활자원 중앙·도 교육 참석자 실비보상 50,000원 * 20명 * 2일	2,000		
			12 기타보상금	34,800	34,800	0
			○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 강사수당	1,560		
			○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 4회	600		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 4회	960		
			○ 생활개선회 소모임 활성화 교육 강사수당	12,000		
			○ 기본료 80,000원 * 1시간 * 60회	4,800		
			○ 초과료 40,000원 * 3시간 * 60회	7,200		
			○ 읍면생활개선회 과제교육 강사수당	7,440		
			○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 24회	3,600		
			○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 24회	3,840		
			○ 농촌생활문화 실습교육 강사수당	6,000		
			○ 기본료 80,000원 * 1시간 * 30회	2,400		
			○ 초과료 40,000원 * 3시간 * 30회	3,600		
			○ 분과별 모임체 과제교육 강사수당	7,800		
			○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 20회	3,000		
			○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 20회	4,800		
			405 자산취득비	500	0	500
			01 자산및물품취득비	500	0	500
			○ 의생활실습실 청소기 구입 500,000원 * 1대	500		

단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	여성농업인 전문능력 개발 교육 지원	10,000	10,000	0	
		도			3,000
		시			7,000
	201 일반운영비	830	830	0	
		도			249
		시			581
	01 사무관리비	830	830	0	
		○ 일반수용비			230
		▷ 전통식문화 교육 운영물품 구입 			

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	2,700	2,700	0
	○ 일반수용비	300		
	○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 교육운영 소모품 구입 30,000원 * 10종	300		
		도 90		
		시 210		
	○ 임차료	2,400		
	○ 생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학 차량 600,000원 * 2일 * 2회	2,400		
		도 330		
		시 2,070		
	206 재료비	6,000	6,000	0
	01 재료비	6,000	6,000	0
	○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력배양 리더 쉽 교육 재료비 20,000원 * 30명 * 10회	6,000		
	301 일반보전금	5,100	5,100	0
		도 180		
		시 4,920		
	09 행사실비지원금	1,200	1,200	0
	○ 생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학 참 석자 실비보상 20,000원 * 30명 * 2회	1,200		
		도 180		
		시 1,020		
	12 기타보상금	3,900	3,900	0
	○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 리 더쉽 교육 강사수당	3,900		
	○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 10회	1,500		
	○ 초과료 80,000원 * 3시간 * 10회	2,400		
	농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원	21,060	21,840	△780
		도 3,159		
		시 17,901		
	201 일반운영비	21,060	21,840	△780
		도 3,159		
		시 17,901		
	01 사무관리비	21,060	21,840	△780
	○ 농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원 60,000원 * 351명	21,060		
		도 3,159		
		시 17,901		
	생활개선회원 대회 참여 및 교육지원	5,000	10,000	△5,000
		도 1,000		
		시 4,000		
	301 일반보전금	5,000	8,200	△3,200
		도 1,000		
		시 4,000		
	09 행사실비지원금	5,000	8,200	△3,200

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 전국 생활개선회원 중앙대회 참석자 실비보 상 25,000원 * 100명 * 2일	5,000		
			도	1,000		
			시	4,000		
			농촌자원 6차산업화 도농교류	28,800	29,200	△400
			201 일반운영비	11,800	9,400	2,400
			01 사무관리비	11,800	9,400	2,400
			○ 일반수용비	3,000		
			○ 농촌자원 도농교류 체험교육 운영물품 구 입 30,000원 * 5종 * 20회	3,000		
			○ 임차료	8,800		
			○ 농촌자원 도농교류 체험교육 차량 임차 440,000원 * 1대 * 20회	8,800		
			301 일반보전금	17,000	7,800	9,200
			09 행사실비지원금	15,000	0	15,000
			○ 농촌자원 도농교류 체험료 지원 25,000원 * 30명 * 20회	15,000		
			12 기타보상금	2,000	7,800	△5,800
			○ 농촌자원 도농교류 체험교육 강사수당	2,000		
			○ 기본료 100,000원 * 1시간 * 20회	2,000		
			도시민 친환경 가족텃밭 운영	52,902	26,346	26,556
			101 인건비	11,082	4,746	6,336
			04 기간제근로자등보수	11,082	4,746	6,336
			○ 도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 인부임	11,082		
			○ 기본급 73,280원 * 3명 * 15일 * 3개소	9,893		
			○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 3명 * 15일 * 3개소	908		
			○ 산재보험료 10,801,000원 * 2.6%	281		
			201 일반운영비	26,100	11,000	15,100
			01 사무관리비	21,600	11,000	10,600
			○ 일반수용비	8,100		
			○ 도시민 친환경 가족텃밭 입간판 제작 및 소표찰 정비	3,600		
			- 입간판 500,000원 * 3개소	1,500		
			- 소표찰 7,000원 * 300개	2,100		
			○ 도시민 친환경 가족텃밭 운영 교재 제작 15,000원 * 300부	4,500		
			○ 임차료	13,500		
			○ 도시민 친환경 가족텃밭 부지 임차료 1,000원 * 7,500㎡	7,500		
			○ 도시민 친환경 가족텃밭 폐기물 차량 임차 500,000원 * 3대 * 4회	6,000		
			02 공공운영비	4,500	0	4,500

단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 시설장비유지비	4,500		
	○ 도시민 친환경텃밭 기반 시설 정비 			

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농작업 재해예방 교육 리플릿 제작 1,000원 * 500부 * 2회	1,000		
	301 일반보전금	4,000	0	4,000
	12 기타보상금	4,000	0	4,000
	○ 농작업 재해예방 안전교육 강사수당(2급)	3,100		
	○ 기본료 150,000원 * 1시간 * 10회	1,500		
	○ 초과료 80,000원 * 2시간 * 10회	1,600		
	○ 농작업 재해예방 안전교육 강사수당(5급)	900		
	○ 기본료 60,000원 * 1시간 * 10회	600		
	○ 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
	작목별 맞춤형 안전관리 실천시범	50,000	50,000	0
		국 시 25,000 25,000		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
		국 시 5,000 5,000		
	02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	○ 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 10,000,000원 * 1개소	10,000		
		국 시 5,000 5,000		
	402 민간자본이전	40,000	40,000	0
		국 시 20,000 20,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	40,000	40,000	0
	○ 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 40,000,000원 * 1개소	40,000		
		국 시 20,000 20,000		
	품질인증 농촌교육농장 활성화 지원	16,800	15,000	1,800
	402 민간자본이전	16,800	15,000	1,800
	01 민간자본사업보조(자체재원)	16,800	15,000	1,800
	○ 품질인증 농촌교육농장 활성화 지원 8,000,000원 * 3개소 * 70%	16,800		
	맞춤형 농작업 재해예방 실천 시범	40,000	0	40,000
	402 민간자본이전	40,000	0	40,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	40,000	0	40,000
	○ 맞춤형 농작업 재해예방 실천 시범 10,000,000원 * 4개소	40,000		
	2022 여수슬로푸드 한국축제	40,000	0	40,000
	307 민간이전	40,000	0	40,000
	04 민간행사사업보조	40,000	0	40,000

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 2022 여수슬로푸드 한국축제 40,000,000원 * 1식	40,000		
			플라워시티 조성	881,856	847,584	34,272
			특색있는 가로화단 조성	233,012	223,361	9,651
			101 인건비	132,272	135,121	△2,849
			04 기간제근로자등보수	132,272	135,121	△2,849
			○ 가로화단 조성관리	100,221		
			○ 인부임 73,280원 * 4명 * 5일 * 46주	67,418		
			○ 주휴수당 73,280원 * 4명 * 46주	13,484		
			○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 4명 * 6일 * 46주	7,419		
			○ 사회보험료 11,500,000원 * 1식	11,500		
			○ 작업복 50,000원 * 4명 * 2회	400		
			○ 숙근류 화단 잡초제거	32,051		
			○ 인부임 73,280원 * 8명 * 8일 * 6회	28,140		
			○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 8명 * 8일 * 6회	2,581		
			○ 사회보험료 1,330,000원 * 1식	1,330		
			201 일반운영비	23,040	22,540	500
			01 사무관리비	6,040	5,540	500
			○ 일반수용비	4,500		
			○ 가로화단 조성관리 소모품 구입 40,000원 * 20종 * 3회	2,400		
			○ 특색있는 꽃단지 조성 안내 입간판 700,000원 * 3개소	2,100		
			○ 임차료	1,540		
			○ 행사용 조형물 설치 철거 카고크레인 임차 770,000원 * 2회	1,540		
			02 공공운영비	17,000	17,000	0
			○ 공공요금 및 제세	10,000		
			○ 가로화단 관수시설 공공요금 250,000원 * 4개소 * 10월	10,000		
			○ 시설장비유지비	7,000		
			○ 가로화단 조성 시설물 수선 유지 700,000원 * 5종 * 2회	7,000		
			206 재료비	47,700	35,700	12,000
			01 재료비	47,700	35,700	12,000
			○ 가로화단 조성 화분용 상토 구입 8,000원 * 3,000포	24,000		
			○ 가로화단 조성용 비료 구입 18,000원 * 4종 * 100포	7,200		
			○ 가로화단 조성용 화분 구입 25,000원 * 100개	2,500		

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 가로화단 장식용 소품 및 식물 구입 50,000원 * 10종 * 4회	2,000		
			○ 특색있는 꽃단지 조성용 상토, 비료, 식물 구입 1,000,000원 * 3개소 * 4회	12,000		
		401 시설비및부대비		30,000	30,000	0
		01 시설비		30,000	30,000	0
			○ 가로화단(마이카화분) 관수사업 500,000원 * 2권역 * 15회 * 2회	30,000		
		우량꽃묘 생산 공급		506,844	609,623	△ 102,779
		101 인건비		175,362	183,292	△ 7,930
		04 기간제근로자등보수		175,362	183,292	△ 7,930
			○ 우량꽃묘 생산관리	175,362		
			○ 인부임 73,280원 * 7명 * 5일 * 46주	117,981		
			○ 주휴수당 73,280원 * 7명 * 46주	23,597		
			○ 생활임금 보전수당 6,720원 * 7명 * 6일 * 46주	12,984		
			○ 사회보험료 20,100,000원 * 1식	20,100		
			○ 작업복 50,000원 * 7명 * 2회	700		
		201 일반운영비		58,582	51,741	6,841
		01 사무관리비		21,880	15,340	6,540
			○ 일반수용비	7,990		
			○ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입 50,000원 * 20종 * 4회	4,000		
			○ 꽃 폐기물 공공쓰레기 수거용 마대 구입 570원 * 7,000매	3,990		
			○ 특색있는 가로화단 및 우량꽃묘 생산공급 추진 피복비 150,000원 * 7명 * 1회	1,050		
			○ 임차료	12,840		
			○ 우량꽃묘 안정생산을 위한 꽃육묘 포장 임차 7,000,000원 * 1식	7,000		
			○ 꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차 660,000원 * 1일 * 4회	2,640		
			○ 꽃 육묘 용토 운반차량 임차 440,000원 * 1대 * 4회	1,760		
			○ 꽃도시 근로자 식수용 생수통정수기 임차 6,000원 * 1통 * 20일 * 12개월	1,440		
		02 공공운영비		36,702	36,401	301
			○ 공공요금 및 제세	3,600		
			○ 공정육묘장 전기료 300,000원 * 12개월	3,600		
			○ 연료비	14,102		
			○ 공정육묘장 운영 난방비(등유) 969원 * 3,200ℓ * 4월	12,404		
			○ 꽃 육묘장 운영 농기계 연료비	1,698		
			- 휘발유 1,640원 * 650ℓ	1,066		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		- 경 유	1,435원 * 440ℓ	632		
		○ 시설장비유지비		19,000		
		○ 꽃 육묘시설 유지관리비	1,500,000원 * 10동	15,000		
		○ 꽃 육묘장 운영 농기계 수리비	500,000원 * 4종 * 2회	4,000		
		206 재료비		231,100	231,100	0
		01 재료비		231,100	231,100	0
		○ 꽃도시 조성용 종묘 구입	1,000,000원 * 23종 * 3회	69,000		
		○ 꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입	11,000원 * 3,000포	33,000		
		○ 꽃 육묘용 포트 구입	40원 * 417,500개	16,700		
		○ 꽃 육묘용 트레이 구입	440원 * 10,000개	4,400		
		○ 꽃 육묘용 작물보호제 구입	10,000원 * 5종 * 40봉	2,000		
		○ 꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입	10,000원 * 200포	2,000		
		○ 농가 생산 꽃묘 구매	340원 * 300,000본	102,000		
		○ 읍면동 자투리땅 및 화분식재 꽃 유기질비료 구입	10,000원 * 200포	2,000		
		405 자산취득비		41,800	136,800	△95,000
		01 자산및물품취득비		41,800	136,800	△95,000
		○ 가로화단 조성 화물차량 대체구입	25,000,000원 * 1대	25,000		
		○ 우량꽃묘 생산용 농기계 구입	16,800,000원 * 1대	16,800		
		시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업		17,000	14,600	2,400
		206 재료비		17,000	14,600	2,400
		01 재료비		17,000	14,600	2,400
		○ 각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입	100,000원 * 3종 * 20개 단체	6,000		
		○ 쾌적한 도시환경을 위한 기능성 화단 조성	400,000원 * 5종 * 3개소	6,000		
		○ 아름다운 우리동네 양심화단 가꾸기 자재 구입	100,000원 * 10종 * 5개소	5,000		
		시정·관광 홍보 꽃탑 조형물 설치 및 열대풍 화단 조성 사업		125,000	0	125,000
		201 일반운영비		100,000	0	100,000
		01 사무관리비		100,000	0	100,000
		○ 시정·관광 홍보 꽃탑 조형물 임차	100,000,000원 * 1식	100,000		
		206 재료비		25,000	0	25,000
		01 재료비		25,000	0	25,000

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 플라워시티 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 여름철 열대풍 화단 조성 화분 구입 200,000원 * 100개	20,000		
			○ 여름철 열대풍 화단 조성 초화류 종묘 구입 500,000원 * 10종	5,000		
		귀농귀촌 지원		397,500	556,580	△ 159,080
			국	129,000		
			도	28,000		
			시	240,500		
		귀농귀촌 정착지원		97,000	77,000	20,000
		201 일반운영비		13,400	13,400	0
		01 사무관리비		7,400	7,400	0
		○ 일반수용비		5,000		
		○ 귀농·귀촌인 정착 안내용 홍보물 제작 2,500원 * 4종 * 500부		5,000		
		○ 임차료		2,400		
		○ 귀농·귀촌 팸투어 차량 임차 600,000원 * 1대 * 2일 * 2회		2,400		
		03 행사운영비		6,000	6,000	0
		○ 귀농·귀촌 팸투어 운영비 3,000,000원 * 2회		6,000		
		301 일반보전금		83,600	63,600	20,000
		09 행사실비지원금		9,600	9,600	0
		○ 귀농·귀촌 팸투어 참가자 실비보상 120,000원 * 40명 * 2회		9,600		
		12 기타보상금		74,000	54,000	20,000
		○ 귀농인 정착금 지원 300,000원 * 15세대 * 12월		54,000		
		○ 귀농인 농지 임대료 지원 2,000,000원 * 10세대		20,000		
		귀농귀촌 박람회 참가 지원(보조)		10,000	10,000	0
			도	3,000		
			시	7,000		
		201 일반운영비		7,000	7,000	0
			도	2,100		
			시	4,900		
		01 사무관리비		7,000	7,000	0
		○ 임차료		7,000		
		○ 귀농·귀촌 박람회 참가 부스사용 7,000,000원 * 1회		7,000		
			도	2,100		
			시	4,900		
		202 여비		3,000	3,000	0
			도	900		
			시	2,100		
		01 국내여비		3,000	3,000	0

부서: 농촌진흥과
 정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 귀농·귀촌박람회 참가 여비 100,000원 * 5명 * 3일 * 2회	3,000		
	도 시	900 2,100		
	귀농·귀촌 박람회 참가	6,200	20,080	△13,880
	202 여비	1,200	5,080	△3,880
	01 국내여비	1,200	5,080	△3,880
	○ 귀농·귀촌 박람회 참가 여비 100,000원 * 2명 * 3일 * 2회	1,200		
	301 일반보전금	5,000	0	5,000
	09 행사실비지원금	5,000	0	5,000
	○ 귀농·귀촌 유치 박람회 및 지자체행사 참가 자 실비 보상 1,000,000원 * 5회	5,000		
	귀농어업인지원위원회 운영	2,200	4,400	△2,200
	201 일반운영비	2,200	4,400	△2,200
	01 사무관리비	2,200	4,400	△2,200
	○ 운영수당	2,200		
	○ 귀농어업인 지원위원회 위원 참석수당 100,000원 * 11명 * 2회	2,200		
	귀농인 농가주택 수리비 지원	5,000	5,000	0
	402 민간자본이전	5,000	5,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	5,000	5,000	0
	○ 귀농인 농가주택 수리비 지원 5,000,000원 * 1동	5,000		
	귀농인 농촌융복합산업 창업지원	17,500	17,500	0
	402 민간자본이전	17,500	17,500	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	17,500	17,500	0
	○ 귀농인 농촌 융복합산업 창업 지원 25,000,000원 * 1개소 * 70%	17,500		
	귀농인 유희농지 개간지원	1,600	1,600	0
	307 민간이전	1,600	1,600	0
	02 민간경상사업보조	1,600	1,600	0
	○ 귀농인 유희농지 개간지원 800원 * 2,500㎡ * 80%	1,600		
	귀농귀촌 유치지원	250,000	310,000	△60,000
	국 도 시	125,000 25,000 100,000		
	101 인건비	48,851	48,888	△37
	국 도 시	24,426 4,885 19,540		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 기간제근로자등보수	48,851	48,888	△37
	○ 귀농·귀촌 지원 상담 및 업무보조	45,071		
	○ 인부임 73,280원 * 2명 * 5일 * 46주	33,709		
		국 16,855		
		도 3,371		
		시 13,483		
	○ 주차수당 73,280원 * 2명 * 1일 * 46주	6,742		
		국 3,371		
		도 674		
		시 2,697		
	○ 사회보험료 2,310,000원 * 2명	4,620		
		국 2,310		
		도 462		
		시 1,848		
	○ 여비 90,000원 * 2명 * 7일 * 3회	3,780		
		국 1,890		
		도 378		
		시 1,512		
	201 일반운영비	44,349	59,272	△ 14,923
		국 22,174		
		도 4,435		
		시 17,740		
	01 사무관리비	38,349	22,772	15,577
	○ 일반수용비	23,349		
	○ 귀농귀촌지원센터 운영 소모품 구입 167,450원 * 4종 * 5회	3,349		
		국 1,674		
		도 335		
		시 1,340		
	○ 도시민 농촌유치 홍보물 제작 4,000,000원 * 5회	20,000		
		국 10,000		
		도 2,000		
		시 8,000		
	○ 임차료	15,000		
	○ 귀농·귀촌 박람회 참가 부스사용 5,000,000원 * 3회	15,000		
		국 7,500		
		도 1,500		
		시 6,000		
	03 행사운영비	6,000	36,500	△30,500
	○ 도시민 초청 농산업창업 현장 팸투어 운영비 3,000,000원 * 2회	6,000		
		국 3,000		
		도 600		
		시 2,400		
	301 일반보전금	75,200	76,840	△ 1,640
		국 37,600		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	7,520		
	시	30,080		
09 행사실비지원금		9,000	33,740	△24,740
○ 도시민 초청 농산업창업 현장 팸투어 참가자 실비 보상 90,000원 * 50명 * 2회		9,000		
	국	4,500		
	도	900		
	시	3,600		
12 기타보상금		66,200	43,100	23,100
○ 귀농·귀촌인 주민 화합행사 지원 1,000,000원 * 30세대		30,000		
	국	15,000		
	도	3,000		
	시	12,000		
○ 귀농귀촌 동네작가 운영 100,000원 * 5명 * 10회		5,000		
	국	2,500		
	도	500		
	시	2,000		
○ 농촌에서 살아가기 연수비 및 운영인센티브 15,600,000원 * 2개소		31,200		
	국	15,600		
	도	3,120		
	시	12,480		
307 민간이전		81,600	123,000	△41,400
	국	40,800		
	도	8,160		
	시	32,640		
02 민간경상사업보조		81,600	123,000	△41,400
○ 농촌에서 살아가기		81,600		
○ 임시주거비, 프로그램운영비 40,800,000원 * 2개소		81,600		
	국	40,800		
	도	8,160		
	시	32,640		
영농기초기술교육(귀농·귀촌)		8,000	9,000	△1,000
	국	4,000		
	시	4,000		
201 일반운영비		2,120	2,700	△580
	국	1,060		
	시	1,060		
01 사무관리비		2,120	2,700	△580
○ 일반수용비		1,320		
○ 귀농·귀촌 영농정착교육 교재 제작 920,000원 * 1식		920		
	국	460		
	시	460		

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업·농촌)

단위: 귀농귀촌 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 귀농·귀촌 영농정착교육 소모품 구입 10,000원 * 20종 * 2회	400		
			국	200		
			시	200		
			○ 임차료	800		
			○ 귀농·귀촌 영농정착교육 현지연찬 차량 임차 400,000원 * 1대 * 2회	800		
			국	400		
			시	400		
		206 재료비		800	720	80
			국	400		
			시	400		
		01 재료비		800	720	80
				800		
			○ 귀농·귀촌 영농정착교육 실습 재료비 20,000원 * 10종 * 4회	800		
			국	400		
			시	400		
		301 일반보전금		5,080	5,580	△500
			국	2,540		
			시	2,540		
		09 행사실비지원금		400	600	△200
				400		
			○ 귀농·귀촌 영농정착교육 현지연찬 참석자 급식비 8,000원 * 25명 * 2회	400		
			국	200		
			시	200		
		12 기타보상금		4,680	4,980	△300
				4,680		
			○ 귀농·귀촌 영농정착교육 강사수당	4,680		
			○ 기본료 150,000원 * 1명 * 1시간 * 12회	1,800		
			국	900		
			시	900		
			○ 초과료 80,000원 * 1명 * 3시간 * 12회	2,880		
			국	1,440		
			시	1,440		
		행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)		205,772	197,673	8,099
		인력운영비		57,479	59,980	△2,501
		인력운영비		57,479	59,980	△2,501
		101 인건비		57,479	59,980	△2,501
		01 보수		1,233	1,221	12
			○ 휴일근무수당(운전직7급) 88,034원 * 1명 * 14일	1,233		
		03 공무원(무기계약)근로자보수		56,246	58,759	△2,513
			○ 시간외근무수당	51,327		
			○ <가>직군 12,589원 * 9명 * 20시간 * 12월 * 150%	40,789		
			○ <다>직군 14,636원 * 2명 * 20시간 * 12월 * 150%	10,538		

부서: 농촌진흥과
 정책: 행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 휴일근무수당	4,919		
			○ 농기계수리원(다작군, 6호봉)			
			166,882원 * 1명 * 14일	2,337		
			○ 농기계수리원(다작군, 11호봉)			
			184,383원 * 1명 * 14일	2,582		
		기본경비		148,293	137,693	10,600
		기본경비		148,293	137,693	10,600
		201 일반운영비		83,785	83,785	0
		01 사무관리비		28,775	28,775	0
		○ 일반수용비 총액계상	11,729,000원 * 1식	11,729		
		○ 급량비 총액계상	17,046,000원 * 1식	17,046		
		02 공공운영비		55,010	55,010	0
		○ 공공요금 및 제세 총액계상	7,260,000원 * 1식	7,260		
		○ 시설장비유지비 총액계상	15,000,000원 * 1식	15,000		
		○ 차량·선박비 총액계상	32,750,000원 * 1식	32,750		
		202 여비		59,108	45,688	13,420
		01 국내여비		23,108	7,288	15,820
		○ 부서운영 총액계상	7,288,000원 * 1식	7,288		
		○ 농기계 운송 및 수리를 위한 여비 지급(공무직)	10,000원 * 2명 * 8일 * 10개월	1,600		
		○ 농기계 수리 및 활용 교육 참가 여비(공무직)	150,000원 * 2명 * 2회	600		
		○ 특색있는 가로화단 및 우량꽃묘 생산공급 추진여비(공무직)	10,000원 * 7명 * 15회 * 12월	12,600		
		○ 귀농귀촌 활성화 추진여비(공무직)	85,000원 * 1명 * 3일 * 4회	1,020		
		02 월액여비		36,000	38,400	△2,400
		○ 농촌진흥사업 추진 월액여비	200,000원 * 15명 * 12개월	36,000		
		203 업무추진비		4,800	5,820	△1,020
		04 부서운영업무추진비		4,800	5,820	△1,020
		○ 농촌진흥과(정원 30명)	400,000원 * 12월	4,800		
		405 자산취득비		600	2,400	△1,800
		01 자산및물품취득비		600	2,400	△1,800
		○ 농촌진흥과 사무실 환경정비 물품 구입	600,000원 * 1식	600		